tika, i na *znanstveni* smjer (quadrivium), koji pretpostavlja studij aritmetike, geometrije, glazbe i astronomije. Ovi opći elementi laičkog znanja služe kao uvod u viši studij teologije, prava i medicine.⁵

Za Kažotićeva biskupovanja u Zagrebu, početkom XIV. stoljeća, obnovljena je (ili možda tek ustanovljena!) katedralna škola. U statutima zagrebačkog Kaptola iz 1334. ističe se da je ova ustanova uređena u skladu s 16. kanonom Trećeg lateranskog općeg sabora (1179), u kojem se traži da svaka katedralna crkva osigura posebnu nadarbinu za magistra koji će „besplatno poučavati klerike iste crkve i druge siromašne učenike“.⁶

Ivan arhiđakon Gorički piše da je zagrebačka Crkva još od davnine za magistra odredila prihode jedne kanoničke nadarbine u novcu, žitu i vinu, a da je Augustin Kažotić za svoga biskupovanja (1303–1322) postrožio odredbu Trećeg lateranskog općeg crkvenog sabora na taj način što je voditelju škole (kanoniku lektoru) zabranio išta uzimati od „siromašnih učenika koji prose ili bi prosili da im drugi iz milosrđa ne pomazu“. Zanimljivo je da se u to vrijeme među klerike ubraja također „nećake i druge učenike za čiju se opskrbu brine zagrebački Kaptol“. Od ovih se ipak traži da u određenim prigodama prisustvuju zajedničkom časoslovu.⁷

5 J. Paul, *Histoire intellectuelle*, str. 149–151; F. Šanjek, Pariško sveučilište, str. 5; F. E. Hoško, *Školovanje Hrvata na evropskim sveučilištima do preporoda*, Susreti, V (1979) 5, str. 116–118.

6 Statuta capitulo zagrabiensis saeculi XIV, III/2, izd. I. K. Tkalčić, *Poviestni spomenici zagrebačke biskupije*, sv. II, Zagreb 1874, str. 77: „Pie fuit in lateranensi provisum concilio, ut per unamquamque kathedralem ecclesiam magistro, qui clericos eiusdem ecclesie, aliosque scolares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium preberetur, quo et docentis relevaretur necessitas et via pateret discentibus ad doctrinam.“

7 Statuta capitulo, izd. I. K. Tkalčić, *Poviestni spomenici*, II/78; A. Ivandija, *Povijest Katoličkog bogoslovnog fakulteta u Zagrebu*, Bogoslovska smotra, XXXIX (1969) 4, str. 327 (7): „Idem venerabilis pater dominus Augustinus [sc. Kažotić], sancte memorie, pius olim nostre ecclesie episcopus, sensum et intellectum statuti ipsius lateranensis concilii ad instrucionem scolasticorum, ne sibi usurpent illicita in eorum gravem conscientie lesionem, dudum apperuit et hoc modo, quod magister scolarium nostre ecclesie ita debet redditus unius canonicalis prebende percipere, ut predictitur, quod a pauperibus scolaribus, qui mendicant vel mendicarent, si ab aliis quibuscumque non sustentarentur, pietatis intuitu penitus directe vel indirecte, eciam laboris vel servicii nichil petat; ab illis autem singulis pauperibus scolaribus non mendicantibus, qui per suos parentes vel proximos tales, qui possessiones vel redditus proprios non habent unde possent pro suo modulo commode sustentari, sed misere laboribus victum querunt, nutritiuntur et conservantur, possit scolasticus petere ad festum nativitatis domini unum caponem et panes quatuor consuetos; item ad festum resurreccionis domini similiter quatuor panes et unum caseum vel ova viginti. Item ad festum beati Stephani regis pullum unum et panes, ut est dictum, et ultra hec nichil penitus quocumque ingenio vel colore. Clericos vero ecclesie, de quibus in ipso concilio exprimitur, intelligimus non solum canonicos vel prebendarios nostre ecclesie, sed et nostros nepotes seu ex nobis singulorum et eciam alios scolares, qui nostris expensis seu victualibus sustentantur, dummodo divina frequentent officia, sicut fuit et alias consuetum. De aliis autem singulis, extra premissos, ad predictas festivitates possit petere et exigere per duodecim denarios banales bonos vel sex, si voluerit, ut pro aliis sex valentia sibi portentur munera per eosdem, prout per dictum dominum Augustinum extiterit diffinitum, nisi aliqui forenses de ipsis essent scolaribus, quorum patres vel parentes in bonis temporalibus notabiliter habundarent, de quibus singulis possit scolasticus petere ad singulas festivitates predictas per denarios viginti et non ultra, munus quocumque consimile, ultra hec ab eis quicquam liberaliter offeratur.“